1

ATA Nº16

Aos vinte e um dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte e quatro, pelas vinte e uma

horas e trinta minutos, realizou-se na Salão Recreativo de Cordinhã em sessão pública

ordinária a Assembleia de Freguesia.

Não esteve presente a Senhora Catarina Oliveira, elemento representante da bancada

do Partido Socialista.

Estando composta a Assembleia com os restantes membros, o Senhor Presidente da

Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, deu início à sessão, seguindo a ordem de

trabalhos:

Ponto um: Informações;

Ponto dois: Apreciação e discussão de Protocolo com a Associação Cultural e Recreativa

de Cordinhã – ACRC;

Ponto três: Apreciação, discussão e votação do Protocolo com o Rancho Folclórico os

Lavradores de Cordinhã;

Ponto quatro: Apreciação, discussão e votação do Mapa de Pessoal da Junta de

Freguesia de Cordinhã para 2025;

Ponto cinco: Apreciação, discussão e votação do Plano de Actividades, Orçamentos e

Plano Plurianual de Investimento para o ano 2025;

Ponto seis: Apreciação, discussão e votação da Tabela de Taxas e Licenças para 2025;

Ponto sete: Apreciação, discussão e votação do Regulamento de Incentivo à Natalidade;

Ponto oito: Apreciação, discussão e votação da Minuta de Acordo de Colaboração com

as Freguesias para comparticipação financeira das competências próprias ao nível dos

espaços verdes – 2025;

Ponto nove: Apreciação, discussão e votação da Minuta de Contrato Interadministrativo

de Delegação de Competências a celebrar entre o Município de Cantanhede e as

Freguesias do Concelho Requalificação Urbana – 2025;

Ponto dez: Outros assuntos de interesse;

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, deu início ao ponto um,

da ordem de trabalhos, informações, concedendo a palavra ao executivo.

O Senhor Presidente da Junta de Freguesia, José Carlos, informou terem realizado a

vindima da vinha comunitária, sendo que o produto resultante desta vindima para a

produção de vinho e jeropiga.

Informou ter havido uma visita ao Museu Etnográfico e Agrícola de Cordinhã, assim

como ao centro de lavagem dos pulverizadores e a vinha comunitária. Os visitantes

2

tiveram oportunidade de realizar uma prova de vinhos do concurso de vinhos da nossa

freguesia do ano anterior.

Informou ter sido efetuada o controlo da vegetação do Parque Florestal Mata da

Gândara, com o objetivo de controlar espécies invasoras, como a acácia, agradecendo

ao Senhor Presidente da Assembleia, Senhor Eduardo Silva, pelo apoio que tem dado ao

executivo neste património da freguesia.

Informou que a houve a segunda edição do Rally Marquês de Marialva, passando pela

Freguesia de Cordinhã e agradecendo a todos os que tinham de alguma forma estado

envolvidos naquele evento.

Informou ainda que a junta de freguesia realizou a iluminação de natal da nossa

freguesia.

Informou que estava em curso a requalificação do parque infantil de Ourentela, estando

a fase do piso de betão atualmente concluído e no decorrer das próximas semanas seria

concluída esta operação com a colocação de uma nova estrutura e do piso “almofadado”.

Informou ter havido uma formação de Ação de Sensibilização, “Limpa e aduba”,

promovida pela Organização Florestal Atlantis.

Informou que no dia vinte e dois de Dezembro, iria realizar-se o almoço anual com todos

os feirantes que dão vida ao Mercado Dominical de Cordinhã, atividade esta que já tem

sido recorrente de ano para ano.

Informou ainda a intervenção no Campo de Futebol da Gândara, entre a entrada e o

respetivo campo de futebol cinco, a colocação de um piso em betão para posteriormente

ser colocada uma tabela de basquetebol, informando que futuramente o campo de

futebol cinco irá ser alvo de intervenção com a colocação de relva sintética e para tal não

daria para jogar basquetebol.

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, deu início ao ponto dois,

da ordem de trabalhos, apreciação, discussão e votação do Mapa de Pessoal da Junta de

Freguesia de Cordinhã para 2025.

O Senhor Presidente da Junta de Freguesia, José Carlos, informou que não havia

alteração do Mapa de Pessoal da Junta de Freguesia de Cordinhã.

O Senhor Presidente da Mesa de Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, colocou o

ponto dois a votação, sendo aprovada por unanimidade.

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, deu início ao ponto três,

da ordem de trabalhos, apreciação, discussão e votação do Plano de Actividades,

Orçamentos e Plano Plurianual de Investimento para o ano 2025.

O Senhor Nélio Ventura, Tesoureiro da Junta de Freguesia, apresentou as tabelas de

receitas da freguesia, explicando que os valores recebidos têm origem nas seguintes

fontes:

3

• Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI);

• Taxas de mercado e feiras;

• Licenças de cães;

• Rendimentos de propriedades, nomeadamente uma antena com um valor anual

de 3.000€;

• Transferências do Estado, no montante de 84.200€, destinadas a cobrir despesas

associadas às novas competências atribuídas à Junta de Freguesia de Cordinhã.

Quanto às despesas, referiu que incluem os encargos habituais, como o pagamento ao

funcionário, contribuições para a Segurança Social, entre outras.

Informou ainda que, no âmbito do POC (Procedimento de Oferta de Colocação), uma

parte do valor é comparticipada pela Segurança Social e a Junta de Freguesia assegura

20%.

Relativamente ao Posto de Enfermagem, indicou que a Câmara Municipal apoia

financeiramente as despesas aí realizadas.

Sobre o cemitério, referiu que a Junta de Freguesia de Cordinhã recebe verbas

provenientes da Agência Funerária do Boiça.

No ponto referente aos titulares de órgãos de soberania e membros dos órgãos

autárquicos, esclareceu que os valores dizem respeito aos pagamentos efetuados ao

executivo da Junta de Freguesia de Cordinhã, nomeadamente ao funcionário em

funções, Senhor Elisiário Mota.

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, passou a palavra aos

membros da assembleia para esclarecimento de alguma questão.

A Senhora Sara Grilo, apresentou uma questão relativamente à despesa dos viadutos,

arruamentos e obras complementares, se a Junta de Freguesia já teria alguma previsão

de qual a obra a qual estava a pensar investir os vinte mil euros.

O Senhor Nélio Ventura, tesoureiro da Junta de Freguesia, esclareceu que as valetas da

Rua da Rosela seria umas das prioridades.

O Senhor Presidente da Junta de Freguesia, José Carlos, informou que naquele momento

o que estaria a dificultar a execução desse serviço seria a falta de mão de obra,

acrescentando que as empresas não estavam interessadas em realizar pequenas obras.

O Senhor Presidente da Mesa de Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, colocou a

proposta a votação, sendo aprovada com três abstenções e cinco votos a favor.

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, deu início ao ponto

quatro, da ordem de trabalhos, apreciação, discussão apreciação e discussão de

Protocolo com a Associação Cultural e Recreativa de Cordinhã – ACRC.

4

O Senhor Presidente da Junta de Freguesia, José Carlos, informou não haver nenhuma

alteração sobre o protocolo existente.

O Senhor Presidente da Mesa de Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, colocou a

proposta a votação, sendo aprovada por unanimidade.

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, deu início ao ponto

cinco, da ordem de trabalhos, apreciação, discussão e votação do Protocolo com o

Rancho Folclórico os Lavradores de Cordinhã.

O Senhor Presidente da Junta de Freguesia, José Carlos, informou que o mesmo se

passava com a anterior associação, não havendo nenhuma alteração sobre o protocolo

existente.

O Senhor Presidente da Mesa de Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, colocou a

proposta a votação, sendo aprovada por unanimidade.

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, deu início ao ponto seis,

da ordem de trabalhos, apreciação, discussão e votação da Tabela de Taxas e Licenças

para 2025.

O Senhor Presidente da Junta de Freguesia, José Carlos, informou não haver nenhuma

alteração, dizendo que iria manter-se tudo como estava no ano anterior.

O Senhor Presidente da Mesa de Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, colocou a

proposta a votação, sendo aprovada com três abstenções e cinco votos a favor.

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, deu início ao ponto sete,

da ordem de trabalhos, apreciação, discussão e votação do Regulamento de Incentivo à

Natalidade.

O Senhor Presidente da Junta de Freguesia, José Carlos, informou que se mantinha o

mesmo que o ano anterior, não existiam alterações.

O Senhor Presidente da Mesa de Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, colocou a

proposta a votação, sendo aprovada por unanimidade.

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, deu início ao ponto oito,

da ordem de trabalhos, apreciação, discussão e votação da Minuta de Acordo de

Colaboração com as Freguesias para comparticipação financeira das competências

próprias ao nível dos espaços verdes – 2025.

O Senhor Presidente da Junta de Freguesia, José Carlos, explicou que aquela minuta

correspondia a receita que a Junta de Freguesia de Cordinhã recebia da Câmara

Municipal de Cantanhede para a manutenção de espaços verdes da Freguesia,

informando que iria haver uma retificação, visto que, o executivo tinha efetuado um

levantamento de todas as áreas, das quais consideravam que deveriam ser consideradas

sendo transmitido ao executivo que iria existir uma adenda as áreas de manutenção de

espaços verdes da Freguesia de Cordinhã.

5

 O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, passou a palavra aos

membros da assembleia.

A Senhora Sara Grilo, questionou sobre a questão do Largo da Capela, visto que também

já era uma zona jardinada.

A Senhora Marta Ramos, acrescentou que também no ano anterior, não constava o

Parque Florestal da Mata da Gândara.

O Senhor Presidente da Mesa de Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, colocou a

proposta a votação, sendo aprovada por unanimidade.

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, deu início ao ponto

nove, da ordem de trabalhos, apreciação, discussão e votação da Minuta de Contrato

Interadministrativo de Delegação de Competências a celebrar entre o Município de

Cantanhede e as Freguesias do Concelho Requalificação Urbana – 2025.

O Senhor Presidente da Junta de Freguesia, José Carlos, informou que a Câmara

Municipal de Cantanhede não disponibiliza verbas para a realização de obras.

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, questionou se o valor

total previsto para a freguesia era de 18.908€, tendo o Senhor Presidente da Junta

confirmado. A proposta foi colocada a votação e aprovada por unanimidade.

O Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia, Eduardo Silva, deu início ao ponto dez,

da ordem de trabalhos, outros assuntos de interessa para a freguesia.

O Senhor António Rodrigues questionou a atuação de um funcionário em regime de POC,

alegando tê-lo visto sentado de forma imprópria no guarda-lamas do trator da Junta

Freguesia de Cordinhã, considerando o ato inseguro e inapropriado.

A Senhora Sara Grilo pediu esclarecimento sobre se poderia comentar uma intervenção

anterior do público.

O Presidente da Assembleia, Eduardo Silva, esclareceu que apenas o executivo poderia

responder, desde que o assunto fosse devidamente identificado.

A Senhora Sara Grilo relembrou que, ao contrário do que foi dito na última assembleia,

a Câmara Municipal de Cantanhede tinha investido na Freguesia de Cordinhã, tendo

adquirido um imóvel por cerca de quarenta e cinco mil euros e realizado uma obra

orçamentada em cento e vinte mil euros, totalmente comparticipada. Considerou

injustas as insinuações feitas anteriormente.

O Senhor António Rodrigues defendeu que os assuntos discutidos deveriam centrar-se

exclusivamente na freguesia de Cordinhã, apelando ao foco em projetos e trabalho local.

O Senhor Presidente da Assembleia considerou o tema encerrado, por se tratar de um

esclarecimento pontual.

6

De seguida, foi dada a palavra ao público.

O Senhor Pedro Carrana lamentou o fim do projeto de robótica Scratch4All na freguesia,

criticando a falta de visão do Agrupamento de Escolas e da Câmara Municipal de

Cantanhede, salientando os bons resultados obtidos pelos alunos da Freguesia de

Cordinhã nesse projeto. Questionou também se a Junta de Freguesia de Cordinhã pagava

a manutenção da caixa Multibanco, referindo um custo mensal de cento e vinte e três

euros, mesmo durante períodos de avaria. Perguntou ainda quantas crianças tinham

beneficiado do incentivo à natalidade e quanto já tinha sido gasto. Terminou apelando a

um tratamento igual para todas as freguesias, frisando que há sete anos aguardam pela

obra de alcatroamento prometida pela Câmara Municipal de Cantanhede à Freguesia de

Cordinhã.

O Presidente da Assembleia confirmou que a questão do Multibanco já tinha sido

debatida e constava em ata anterior. Passou então a palavra ao Senhor Manuel Tomé.

O Senhor Manuel Tomé questionou a situação do protocolo com a Associação Trilhos da

Baga e manifestou, em nome da Associação Cultural e Recreativa de Cordinhã - ACRC,

interesse em utilizar e dinamizar o espaço anteriormente ocupado pela associação.

O executivo respondeu:

• A questão do Multibanco já tinha sido discutida e votada em assembleia anterior;

• Sobre os incentivos à natalidade, foram pagos dois até à data, havendo mais

nascimentos pendentes de entrega de documentação;

• A Associação Trilhos da Baga terminou atividade e entregou as chaves da

instalação cedida, sem ter havido despesas associadas, por incumprimento do

protocolo celebrado entre esta associação e a Junta de Freguesia de Cordinhã;

• A Junta de Freguesia de Cordinhã informou estar disponível para diálogo e

sugestões, estando aberta ao público às terças e quintas-feiras.

O Presidente da Assembleia, Eduardo Silva, congratulou o Senhor Manuel Tomé pela

sugestão, valorizando a visão de aproveitamento de espaços e dinamização da Freguesia

de Cordinhã

O Presidente da Junta também felicitou o Senhor Manuel Tomé, lembrando que a

Associação Cultural e Recreativa de Cordinhã - ACRC inclui outras secções (teatro,

motoretas e BTT) e que foi responsável pela montagem do presépio de Natal junto ao

largo da capela. Desejou ainda Boas Festas a todos.

O Presidente da Assembleia, Eduardo Silva, questionou se havia mais intervenções. Não

havendo, deu por encerrada a sessão, desejando a todos um Bom Natal e um Próspero

Ano Novo.

7

O Presidente da Assembleia de Freguesia

Os Secretários da Assembleia de Freguesia